« Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis Sacri Romani imperii fidelibus, presentes literas inspecturis gratiam suam

Lidit legalt abbeis de Clygni citat l'evesque Hue à Romme.

Fol. 144 v^o.

L'evesque fist garde de ses gens de conte de Loz.

L'evesque Hue s'en vat vers Romme.

Des mals avis que li evesque Hue fist contre Liegois et por Huyois.

Le privilege des esquevins de Huy.

¹ Et fut ses peires fis de la cuisine maistre Nycolle. B.

² Et jurat dame Dieu. B.

³ En. B.

et omne bonum. In eminenti specula ¹ dignitatis regie recognoscimus nos locatos ut subjectorum nobis et imperii fidelium commoditatibus intendamus. Cum enim subditorum nostrorum commodum nostra procurat serenitas, dilatationem honoris regii et dignitatis imperii promovemus. Volentes itaque prudentes viros scabinos et opidanos de Hoyo, Leodiensis dyocesis, ob sue fidei merita, quibus nos et Romanum imperium amplectuntur, respicere, gratia singulari ipsis scabinis et opydanis concedimus et specialiter perpetuo indulgemus ut, in proferendis suis judiciis seu sententiis, scabinorum et civium Leodiensium consiliis non utantur, nec in suis judiciis et sententiis proferendis mandatum ipsorum scabinorum seu alicujus alterius nisi fuerit mandatum episcopi Leodiensis eorum domini, sive ejusdem villici in opido predicto, quod de jure et consuetudine tenentur exequi expectare de cetero teneantur, quodque nullus contra judicium et sententias per eos provide latas, ad nullum alium, salvo jure imperii, quam ad venerabilem Leodiensem episcopum valeat appellare. Si vero aliquis contrarium attemptare presumpserit, eidem Leodiensi episcopo in tribus marcis auri tenebitur pro emenda. Nichilominus appellationem hujus, et quidquid ex ea secutum fuerit in posterum virtute pagine presentis annullamus, irritum decernentes et inane; volumus insuper, et dictis scabinis et opidanis perpetuo indulgemus, quod villicus supradicti episcopi constitutus in Hoyo ipsos scabinos monendi et precipiendi ipsis habeat potestatem, ut iidem sua exercent judicia et sententias proferant, nec in hoc mandatum scabinorum Leodiensium seu alterius cujuscunque, nisi solum mandatum memorati episcopi, debeant expectare, nonobstante inhibitione si quam predicti scabini Leodienses, ratione juris seu consuetudinis, poterunt allegare. In cujus rei testimonium presentes literas conscribi et nostre majestatis sigilli munimine jussimus roborari. Datum in Oppenheim, III^o ydus junii, indictione XII^{ma}, anno Domini M^o II^o XCIX^o, regni vero nostri VI^o. »

Le lettre des alianches que l'evesque fist à l'empereur.

Vos avez oit la premier letre; si oreis la seconde, qui fait mention des alianche entre le roy et l'evesque en une guere que li roy avoit contre Jehan, le conte de Henau, et li évesque disoit enssi une guere avoir contre le conte de Henau meisme et contre les borgois de Liege, siqu'ilh avoit foreit ²

¹ *Speculo* dans notre texte. Nous avons collationné sur l'acte original conservé aux archives de la province.

² *Foreit* serait-il ici pour fourré? Cela me paraît assez probable.

toute ensemble por gueroier chez de Liege, et devoit mandeir l'empereur à printemps venant qui le devoit secourir à grant gens, sicom ill fut redit à l noble canoyne de Liege et escript dealcon familiar¹ al empereur; mains la chouse avint al contraire par le vertu de la citation de court de Romme. La tenure de la letre² : — « Nos Albertus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus, publice profiteamur, et ad universorum notitiam volumus pervenire, quod quia venerabilis Hugo episcopus ecclesie Leodiensis, princeps noster dilectus, contra Johannem comitem Hanonie et contra sibi adherentes, vel quoslibet ipsum injuriantes, adjuvare et nobis assistere bona fide promisit; nos eidem episcopo bona fide promittimus, vice versa, quod ipsum juvabimus et sibi assistemus contra eundem Johannem comitem Hanonie, et contra etiam cives Leodienses et eorumdem quoslibet adjuvatores. Ymmo etiam centum viros armatos, tam milites quam armigeros, in bonis equis in auxilium ipsius episcopi in episcopatum Leodiensem sub nostris expensis mittemus, ibidem mansuros guerra ipsius episcopi stante pariter et durante, de quibus armati viginti erunt balastarii quos infra quindenam post purificationem beate Marie³ in episcopatum leodiensem, ut premittitur, transmittemus. Residuam vero partem armatorum ad eundem episcopatum⁴ mittemus ad festum Pasche proxime affuturum. Insuper ordinatum extitit et tractatum ut, si memoratus episcopus cum armatis nobis venerit in succursum, ipsi expensas juxta considerationem et ordinationem venerabilis viri Henrici Constantiensis episcopi, principis nostri carissimi, et specialis et spectabilis viri Johannis de Cabilione, domini de Arlato, dilecti nostri fidelis, tenebimur resarcire sub pena etiam decem milium marcarum argenti solvendarum per nos ipsi episcopo, si ipsum, ut promittitur, non juvabimus obligamus; ipse similiter episcopus si nos in adjutorio, ut predicatur, deseret, nobis et imperio decem milia marcarum argenti expediet et persolvat. In cujus rei testimonium hanc literam exinde conscribi et majestatis nostre sigillo fecimus communiri. Datum in Ezze-lingen, anno Domini M^o CCC^o, indictione XIII^{ma}, XIII^o kal. octobris, regni vero nostri anno VII^o. »